¹⁰⁴¹ Fatti salvi, in altri termini, i testi per i quali siano rintracciabili elementi (o, almeno, indizi affidabili) di attribuzione indiretta. Si veda anche C.A. CANNATA, *Per una storia della scienza giuridica europea*, I, p. 277 nt. 272.

¹⁰⁴² In questo luogo, inoltre, il Bremer non ha tenuto conto della proposta (oppure, rigettandola, non ha dato alcuna spiegazione della propria soluzione) di O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, col. 44, il quale (assai probabilmente a ragione) intercala Alf. VII *dig. ab anon. epit.*, D. 50.16.203 (dall’inizio fino alle parole « *magnam habuisse dubitationem* »: è omesso, però, il tratto finale « *et magis placet, quod victus sui causa paratum est, tantum contineri* », e a ragione, poiché si ritrova, nella stessa posizione, in D. 34.2.28) proprio con il testo di D. 34.2.28, per riprendere, poi, con la seconda parte di D. 50.16.203 (da « *itemque de servis eadem ratione quaeri* » fino al termine).

Bremer, dunque, avrebbe dovuto proporre come serviano l’intero testo, costituito dall’unione dei due frammenti ora menzionati. Questo, per comodità del lettore, è il frammento come restituito da Lenel [= Pal. Alf. 29]: « [D. 50.16.203]: « *In lege censoria portus Siciliae ita scriptum erat: ‘servos, quos domum quis ducet suo usu, pro is portorium ne dato’. Quaerebatur, si quis a Sicilia servos Romam mitteret fundi instruendi causa, utrum pro his hominibus portorium dare deberet nec ne. Respondit duas esse in hac scriptura quaestiones, primam, quid esset ‘domum ducere’, alteram, quid esset ‘suo usu ducere’. Igitur quaeri soleret, utrum, ubi quisque habitaret sive in provincia sive in Italia, an dumtaxat in sua cuiusque patria domus esse recte diceretur. Sed de ea re constitutum esse eam domum unicuique nostrum debere existimari, ubi quisque sedes et tabulas haberet suarumque rerum constitutionem fecisset. Quid autem esset ‘usu suo’, magnam habuisse dubitationem. — [D. 34.2.28:] Cum in testamento alicui argentum, quod usus sui causa paratum esset, legaretur, itemque vestis aut supellex, quaesitum esse, quid cuiusque usus causa videretur paratum esse, utrumne id argentum, quod victus sui causa paratum pater familias ad cotidianum usum parasset an et si eas mensas argenteas et eius generis argentum haberet, quo ipse non temere uteretur, sed commodare ad ludos et ad ceteras apparatuses soleret. Et magis placet, quod victus sui causa paratum est, tantum contineri. — [D. 50.16.203:] Itemque de servis eadem ratione quaeri, qui eorum usus sui causa para-*